
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 117 del 04-06-2019

OGGETTO:
IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) E ALTRI TRIBUTI - DESIGNAZIONE DEL 
FUNZIONARIO RESPONSABILE

L'anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Giugno con inizio alle ore 20:15 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso che i commi da 639 a 731 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2013, n. 147, istituiscono, a 

far data dal 1° gennaio 2014, la nuova Imposta Unica Comunale (IUC), la quale si compone:

• dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 

escluse le abitazioni principali;

• di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 

carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), 

destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 

dell'utilizzatore, in sostituzione della TARES, abrogata;

Richiamati, in particolare,

• il comma 692 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono 

attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative al tributo stesso …”;

• il comma 693, ai sensi del quale “… Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi 

tributari, il funzionario responsabile può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e 

notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti,

e disporre l'accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente 

autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni …”.

Riscontrata, quindi, la necessità di procedere alla nomina del funzionario responsabile dell’Imposta Unica 

Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria (IMU), della Tassa sui rifiuti (TARI) e del Tributo per i 

servizi indivisibili dei Comuni (TASI);

Visti i vigenti Regolamenti per l’applicazione delle singole componenti l’imposta unica comunale, approvati 

con deliberazioni di Consiglio Comunale:

IMU: n. 41 in data 24/10/2012, esecutiva;

TARI: n. 11 in data 28/05/2015, esecutiva;

TASI: n. 34 in data 21/07/2014, esecutiva;

Visto inoltre che il Comune gestisce in proprio anche gli altri Tributi quali Imposta sulla Pubblicità e Tassa 

Occupazione suolo Pubblico;

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Vista la dotazione organica del personale dipendente approvata con deliberazione della Giunta Comunale 

n.61 del 27/3/2019 modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 10/4/2019;



Vista la nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze –

Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario 

responsabile dei tributi locali;

Considerato  necessario individuare il funzionario responsabile dei vari tributi ed imposte comunali che dovrà 

gestire ed organizzare le attività relative alla loro riscossione ed applicazione;

Rilevato che con decreto sindacale n. 4 del 29/05/2019 è stato nominato Dirigente dell’Area Finanze il dott. 

Giuseppe SPOLZINO, dipendente a tempo determinato di questo Comune ex art.110, comma1, 

D.Lgs.n.267/2000;

Ravvisata la necessità di nominare il dipendente come sopra individuato, quale funzionario responsabile dei 

Tributi ed Imposte Comunali;

Ritenuto,pertanto,  di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta 

unica comunale al Dirigente Area Finanze, dott. Giuseppe SPOLZINO, dipendente a tempo determinato di 

questo Comune, nominato con decreto sindacale n. 4 del 29/05/2019;

 

P R O P O N E

1. di designare, per i motivi di cui in premessa, il Dirigente Area Finanze dott. Giuseppe SPOLZINO, 

dipendente a tempo determinato di questo Comune, nominato con decreto sindacale n. 4 del 

29/05/2019, come Funzionario Responsabile IUC e altri tributi;

2. di precisare che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario Responsabile, così come 

individuato al precedente punto 1) del deliberato, le funzioni ed i poteri di cui all’art. 1, comma 692 e 

seguenti, della Legge n. 147/2013, ivi compresi quelli

  di rappresentanza in giudizio;

3. di notificare la presente deliberazione all’interessato;

4. di dare atto che il nominativo del funzionario responsabile IUC e altri tributi non deve essere 

comunicato al Ministero dell’economia e delle finanze;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area 
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto, non 
necessita del parere di regolarità contabile;  
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa;



Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 04-06-2019 IL DIRIGENTE AREA FINANZE
 f.to dott.SPOLZINO GIUSEPPE 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 04-06-2019

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

 f.to  dott.SPOLZINO GIUSEPPE 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 04-06-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 04-06-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 04-06-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


